РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

16-я сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

02.04.2015  № 228

О создании Комиссии по восстановлению

прав  реабилитированных жертв политических

репрессий  муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 18 октября 1991

года № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий»,

постановлением Президиума Верховного Совета Российской Федерации от

30 марта 1992 года № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по

восстановлению прав  реабилитированных жертв  политических репрессий»,

пунктом 3 Постановления Государственного Совета Республики Крым от

24.12.2014 года № 379-1/14 «Об образовании Комиссии Совета министров

Республики Крым по восстановлению прав реабилитированных жертв

политический репрессий» и во исполнение Представления прокурора города

Симферополя об устранении нарушений законодательства в сфере

межнациональных отношений и противодействия экстремизму от 11.02.15.

№ 17-2015, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Создать Комиссию по восстановлению прав реабилитированных

жертв политический репрессий муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым и утвердить еѐ состав

(приложение 1).

2. Утвердить Положение о Комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политический репрессий муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым

(приложение 2).

3. Управлению по внешним связям и информационно - аналитической

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в журнале «БИБЛИОПОЛИС».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Бахарева Г.С. и постоянный комитет по

вопросам социальной политики (Нестеренко Ю.Ю.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                      В.Н. Агеев

Приложение 1 к решению 16 - й сессии

Симферопольского городского совета

I-созыва от 02.04.2015 № 228

СОСТАВ

Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политический

репрессий муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым

Бахарев

Геннадий Сергеевич

глава администрации города Симферополя,

председатель Комиссии;

Гафаров

Тейфук Рефатович

заместитель главы администрации города

Симферополя, заместитель председателя Комиссии;

Муждабаев

Эскендер Серверович

начальник отдела по вопросам гармонизации

межнациональных отношений, реализации

программ обустройства репрессированных народов

администрации города, секретарь Комиссии;

Члены совета:

Валькин

Андрей Анатольевич

заведующий сектора финансирования

производственной сферы департамента финансов

администрации города Симферополя;

Гемпель

Галина Юрьевна

заместитель председателя общественной

организации «Местная немецкая национально-

культурная автономия  города Симферополь»

(с согласия);

Гудилко Татьяна

Сергеевна

начальник Департамента труда и социальной

защиты населения администрации города;

Иосифиди

Константин Георгиевич

председатель общественной организации «Местная

национально-культурная автономия греков округа

Симферополь» Республика Крым (с согласия);

Космачевская Татьяна

Александровна

начальник Архивного управления администрации

города Симферополя;

Котовская

Татьяна Анатольевна

главный специалист отдела оценки пенсионных

прав государственного учреждения Управления

Пенсионного Фонда Российской Федерации;

Курбединов

Эмиль Махсудович

представитель Ассоциации «Крымская центральная

коллегия адвокатов» города Симферополя

(с согласия);

Маслов

Владислав

Александрович

Сотрудник Федеральной Службы Безопасности

(с согласия);

Нестеренко

Юрий Юрьевич

депутат Симферопольского городского совета,

Председатель постоянного комитета по вопросам

социальной политики (с согласия);

Рамазанова Диляра

Кемаловна

главный специалист отдела правовых и

антикоррпупционных экспертиз управления

подготовки нормативных, правовых актов,

проведение правовых экспертиз правового

департамента администрации города Симферополя;

Стоева

Елена Валентиновна

представитель общественной организации

«Местная национально-культурная автономия

болгар округа Симферополь» Республика Крым

(с согласия);

Тиглиянц Павел

Карпович

представитель общественной организации

«Местная национально-культурная автономия

армян округа Симферополь» Республика Крым

(с согласия);

Тур

Юрий Петрович

депутат Симферопольского городского совета,

Председатель постоянного комитета по вопросам

обеспечения жизнедеятельности и безопасности

(с согласия);

Челебиев

Темур Батталович

председатель Общественной организации

Старейшин крымскотатарского народа «НАМУС»

(с согласия);

Якубов

Якуб Айдерович

главный специалист отдела по взаимодействию с

правоохранительными органами управления

административных органов администрации города

Симферополя

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета       Е.А. Мацькова

Начальник отдела по вопросам гармонизации

межнациональных отношений,

реализации программ обустройства

репрессированных народов

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                         Э.С. Муждабаев

Приложение 2  к решению 16 -й сессии

Симферопольского городского совета

I-созыва от 02.04.2015 № 228

ПОЛОЖЕНИЕ

О Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий муниципального  образования городской округ

Симферополь Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв

политических репрессий муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее - Комиссия) образуется на основании

и во исполнение действующего законодательства и иных нормативно-

правовых актов Российской Федерации и Республики Крым, с функциями

контроля за исполнением Закона РСФСР от 18 октября 1991 г. "О

реабилитации жертв политических репрессий" с учетом внесенных в него

изменений и дополнений, а также оказания содействия в восстановлении

прав реабилитированных жертв политических репрессий, координации

деятельности государственных органов управления, общественных

организаций и объединений граждан, пострадавших от репрессий, по защите

интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

2. Порядок образования и состав Комиссии

2.1. Комиссия образуется Симферопольским городским советом.

Комиссия состоит при администрации города Симферополя.

2.2. В состав Комиссии входят депутаты Симферопольского городского

совета, работники администрации города Симферополя, органов социальной

защиты населения и других учреждений. В работе Комиссии вправе

принимать участие заявитель или его представители, работники

государственных, муниципальных и общественных организаций, имеющих

отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств

массовой информации.

В Комиссию также включаются представители общественных

организаций и объединений граждан, пострадавших от политических

репрессий, на основании решений руководящих органов этих организаций и

объединений.

2.3. Председателем Комиссии назначается глава администрации города

Симферополя, заместителем председателя Комиссии – заместитель главы

администрации города Симферополя.

 Председатель Комиссии:

- возглавляет Комиссию;

- осуществляет организацию деятельности Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- определяет перечень вопросов, вынесенных на повестку дня;

- подписывает решения Комиссии.

Председатель Комиссии организует работу по разработке, согласованию

и утверждению Регламента Комиссии.

В случае невозможности исполнения полномочий председателем

Комиссии соответствующие полномочия по его поручению временно

исполняет заместитель председателя Комиссии.

2.4. Состав Комиссии, а также Положение о Комиссии по

восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий

утверждается решением сессии Симферопольского городского совета.

3. Функции и полномочия Комиссии

3.1. Комиссия наделяется полномочиями самостоятельно решать в

соответствии с законодательством вопросы восстановления прав

реабилитированных жертв политических репрессий.

3.2. К компетенции комиссии по восстановлению прав

реабилитированных жертв политических репрессий относится:

- рассмотрение заявлений реабилитированных о выплате

единовременной денежной компенсации, предоставлении льгот,

восстановлении трудовых, жилищных, пенсионных, имущественных и

других прав, утраченных ими в связи с политическими репрессиями;

- рассмотрение заявлений граждан о возврате незаконно

конфискованного, изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи

с политическими репрессиями имущества, возмещения его стоимости или

выплаты денежной компенсации в соответствии с постановлением

Правительства РФ от 12 августа 1994 года N 926 "Об утверждении

Положения о порядке возврата гражданам незаконно конфискованного,

изъятого или вышедшего иным путем из владения в связи с политическими

репрессиями имущества, возмещения его стоимости или выплаты денежной

компенсации";

- определение стоимости конфискованного имущества (с привлечением

при необходимости специалистов) на основании полученных материалов и

документов в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от

12 августа 1994 года N 926 "Об утверждении Положения о порядке возврата

гражданам незаконно конфискованного, изъятого или вышедшего иным

путем из владения в связи с политическими репрессиями имущества,

возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации";

- оказание помощи заявителям в розыске и оформлении необходимых

документов и материалов, направление просьб в органы прокуратуры,

внутренних дел безопасности, запросов в архивные учреждения и другие

организации о предоставлении документов и материалов, проведение

проверок и установление фактов, имеющих значение для решения вопросов

по восстановлению прав реабилитированных;

- вынесение заключений о праве на денежную компенсацию, о

предоставлении льгот и возмещении вреда реабилитированным, выдача

свидетельств о праве на льготы на основе собранных и предоставленных

документов и материалов с последующим направлением в соответствующий

орган социальной защиты населения;

- предоставление рекомендации органам государственного управления и

общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение

требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав

реабилитированных в соответствии с правилами, установленными

законодательством Российской Федерации, Конституцией Республики Крым,

законами и иными нормативно-правовыми актами Республики Крым,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, иными правовыми актами Симферопольского городского

совета Республики Крым и Администрацией города Симферополя

Республики Крым;

- разъяснение реабилитированным их прав и порядка получения

денежной компенсации, полагающихся им льгот;

- ведение учета выплат денежных компенсаций и возмещение

материального ущерба реабилитированным на основе данных, полученных

от соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;

- проведение совместно с общественными организациями обследований

материально-бытовых условий лиц, пострадавших от репрессий и оказание

им необходимой помощи.

- организует  на  основании  данных,  полученных  от

правоохранительных  органов  и  архивных  учреждений,  работу  по

изданию  книг  памяти  и  списков  реабилитированных  в  средствах

массовой  информации  Республики  Крым  с привлечением общественных

объединений жертв политических репрессий;

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания комиссии созываются не реже одного раза в месяц.

Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины

членов Комиссии.

По результатам заседания ведется протокол, решения принимаются

простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается

председателем и секретарем Комиссии.

В заседании Комиссии вправе принимать участие заявитель или его

представители, работники государственных и общественных организаций,

имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, представители средств

массовой информации.

4.2. Решение Комиссии о восстановлении прав реабилитированных

могут быть обжалованы в порядке, установленном для обжалования

действий органов государственного управления и должностных лиц,

ущемляющих права гражданина.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Е.А. Мацькова

Начальник отдела по вопросам гармонизации

межнациональных отношений,

реализации программ обустройства

репрессированных народов

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                Э.С. Муждабаев